Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

HOMOLOGACAO Nº5/2025/DITE/PPPI/IFSULDEMINAS

HOMOLOGAÇÃO

Edital 78/2025 - Apoio a visitas técnicas em Empresas: Viagem com o IFSULDEMINAS

O IFSULDEMINAS, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI) e da sua Diretoria de
Inovação Tecnológica e Empreendedorismo (DITE), torna público a homologação das propostas subme6das ao
Edital 78/2025.

Edital 78/2025- Apoio a Visitas Técnicas a Empresas
# Campus Título do Projeto status

1 MUZ

Viagem com o
IFSULDEMINAS para a

Empresa Fazenda
Bela Vista

DEFERIDO

2 MUZ
visita técnica a

fábrica da Ajinomoto
DEFERIDO

3 MUZ

Viagem com o
IFSULDEMINAS para a

Brasil Game Show
2025

INDEEFERIDO - Itens pelos itens
1.1, 1.2, 1.3 e 1.4 do Edital

4 IFS

Visita Técnica ao
Evento Ciência

Aberta do CNPEM
como Estratégia de
Formação Docente

Inovadora

INDEEFERIDO - Itens pelos itens
1.1, 1.2, 1.3 e 1.4 do Edital

5 MCH
Viagem Técnica ao
AWS Summit São

Paulo 2025

INDEEFERIDO - Pelo não
atendimento aos itens 1.1, 1.2,

1.3 e 1.4 do Edital

6 TCO
Visita Tecncia a
empresa: Fagor

Ederlan brasileira SA
DEFERIDO

7 IFS

Viagem com o
IFSULDEMINAS para a
Empresa Brasileira de

Agropecuária
(EMBRAPA) Meio

Ambiente

DEFERIDO

8 MUZ
Viagem com o

IFSULDEMINAS para a
Empresa Inatel

DEFERIDO

9 TCO Visita à XCMG DEFERIDO

10 CDM

HORTA
AGROECOLÓGICA E

SABERES POPULARES:
UMA ABORDAGEM

ETNOBOTÂNICA
PARA TRABALHAR O
ENSINO DE BIOLOGIA

INDEEFERIDO - Itens pelos itens
1.1, 1.2, 1.3 e 1.4 do Edital

11 MUZ

Viagem com o
IFSULDEMINAS para a

Empresa PECPRO
NUTRIÇÃO ANIMAL

DEFERIDO

12 TCO
Visita Técnica ao

Fetin - Feira
Tecnológica do Inatel

INDEEFERIDO - Pelo não
atendimento aos itens 1.1, 1.2,

1.3 e 1.4 do Edital

13 IFS
Viagem com o

IFSULDEMINAS para a
Empresa La Vita

DEFERIDO

14 IFS

Viagem com o
IFSULDEMINAS a

Usina Hidrelétrica de
Furnas

DEFERIDO

15 POA

Viagem com o
IFSULDEMINAS para a

Empresa GMB –
General Motors do

Brasil e PIT SJC –
Parque de Inovação
Tecnológica de São
José dos Campos

DEFERIDO

16 TCO

Viagem com o
IFSULDEMINAS para
Cristais São Marcos:

Cristalografia e
Engenharia de

Materiais em diálogo

DEFERIDO

17 POA

Viagem com o
IFSULDEMINAS para

o Ambiente de
Inovação Porto

Maravalley

INDEEFERIDO - Pelo não
atendimento ao item 2 do

Edital

18 PAS
Visita Técnica ao
Instituto Inhotim

INDEEFERIDO - Não enviou
ANEXO I

19 PAS

Viagem com o
IFSULDEMINAS para a

Empresa Festival
APAS SHOW 2025

INDEEFERIDO - Pelo não
atendimento aos itens 1.1, 1.2,

1.3 e 1.4 do Edital

20 CDM
Visita Técnica -

Industria de
Ingredientes Kerry

DEFERIDO

21 TCO
Viagem com o

IFSULDEMINAS para a
Empresa Ferrero

INDEEFERIDO - Não enviou
ANEXO I

22 CDM
Viagem com o

IFSULDEMINAS para a
Empresa UNIFEI

INDEEFERIDO - Pelo não
atendimento aos itens 1.1, 1.2,

1.3 e 1.4 do Edital

23 PÇS

Viagem com o
IFSULDEMINAS para a
Empresa Porto Seco

Sul de Minas.

DEFERIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

24 CDM

Viagem com o
IFSULDEMINAS para a
Empresa Laboratório

Nacional de
Astrofísica

(Observatório do Pico
dos Dias)

INDEEFERIDO - Pelo não
atendimento aos itens 1.1, 1.2,

1.3 e 1.4 do Edital

25 IFS
Viagem com o

IFSULDEMINAS para a
Fispal Tecnologia

INDEEFERIDO - Pelo não
atendimento aos itens 1.1, 1.2,

1.3 e 1.4 do Edital

26 MUZ

Formação Inclusiva
em Movimento:

articulações entre o
Comitê Paralímpico
Brasileiro e o curso

de Educação Física do
IFSULDEMINAS

INDEEFERIDO - Itens pelos itens
1.1, 1.2, 1.3 e 1.4 do Edital

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Magda da Silva Roma, Diretora de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo - CD4 - IFSULDEMINAS - DITE , em 24/04/2025 13:39:36.
Carlos Henrique Rodrigues Reinato , PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRAD, INOVAÇÃO - CD2 - IFSULDEMINAS, em 24/04/2025 14:03:31.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546919
3fd9704499

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: